

Chợ Vầm, ngày 24 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
**Kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng,
6 tháng đầu năm 2023**

Uỷ ban nhân dân thị trấn Chợ Vầm báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí được UBND thị trấn xác định là nhiệm vụ trọng tâm góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu KT-XH trong năm 2023. Do đó, ngay từ đầu năm địa phương đã xây dựng và triển khai kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, đồng thời tập trung chỉ đạo các ngành và cán bộ, công chức có liên quan tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, tập trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính trong đó, xác định phòng ngừa tham nhũng là chính và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng

a) *Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN)*

UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và Chuẩn tiếp cận pháp luật và Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 thực hiện “Ngày pháp luật” trong đó có lòng ghép nội dung tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng, Luật đất đai, Luật khiếu nại, tố cáo, Luật tiếp công dân, Luật Hòa giải cơ sở...góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

b) *Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan*

UBND thị trấn thực hiện tốt việc công khai, minh bạch các chính sách, công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan...

c) *Việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, các quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức nhằm phòng ngừa tham nhũng*

- Thực hiện Kế hoạch số 1661/KH-UBND ngày 02/8/2019 của UBND huyện Phú Tân. UBND thị trấn đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 370/KH-UBND ngày 06/8/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Bên cạnh UBND thị trấn còn ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày

04/01/2021 về Quy chế văn hóa công sở tại cơ quan hành chính và Quyết định số 165/QĐ/UBND ngày 12/7/2021 về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức thị trấn. UBND thị trấn đã tổ chức triển khai, quán triệt trong cán bộ, công chức cơ quan thực hiện nghiêm các văn bản trên và của địa phương, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức nhất là cán bộ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phải thực hiện tốt quy tắc ứng xử trong giao tiếp nhất là với tổ chức, cá nhân đến liên hệ thực hiện thủ tục hành chính không được gây phiền hà, sách nhiễu đối với tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính. Nhìn chung, trong thời gian qua việc giao tiếp của cán bộ, công chức với Nhân dân nhất là cán bộ làm việc tại Bộ phận Một cửa ngày càng đáp ứng sự hài lòng của người dân, trong năm qua địa phương chưa nghe dù luận xấu phản ánh về thái độ giao tiếp của cán bộ, công chức thị trấn.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng trong cơ quan gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ cơ quan. UBND thị trấn ban hành Quyết định Quy chế quản lý, sử dụng tài sản cơ quan. Bên cạnh tất cả cán bộ, công chức trong cơ quan không ngừng nâng cao ý thức bảo vệ tốt tài sản công, sử dụng tiết kiệm hợp lý các vật tư, trang thiết bị, tiết kiệm điện, nhiên liệu, tận dụng tối đa và không lãng phí thời gian lao động.

- Xây dựng kế hoạch định kỳ chuyên đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định 150/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 158/NĐ-CP về chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức; Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 26/02/2016 của UBND tỉnh An Giang về chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh An Giang. Trong 6 tháng đầu năm UBND chưa luân chuyển cán bộ, công chức thuộc diện chuyển đổi.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ, quy chế làm việc của cơ quan, qua đó UBND thị trấn cũng đã xây kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023.

d) Việc thực hiện *Cải cách hành chính (CCHC)* và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động

UBND thị trấn ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan Nhà nước do đó việc trao đổi, giải quyết công việc của cán bộ, công chức đa phần là qua hệ thống mạng từ đó hạn chế đáng kể việc trao đổi qua văn bản giấy gop phần thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan.

UBND thị trấn bố trí bảng niêm yết, công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã, thị trấn tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân các thị trấn.

Ngoài ra, các văn bản quy định về thu phí, lệ phí cũng được thực hiện triển khai niêm yết theo quy định. Niêm yết số điện thoại của Tổ kiểm tra công vụ, Tổ kiểm soát TTHC và số điện thoại của CT. UBND thị trấn. Từ đó, nhằm ngăn ngừa tình trạng cán bộ, công chức gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: Đến thời điểm báo cáo trong cơ quan chưa phát hiện vụ việc tham nhũng và bị xử lý.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức nói riêng và quần chúng Nhân dân nói chung trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống tham nhũng như: kê khai, minh bạch tài sản thu nhập, công khai các thủ tục hành chính, tổ chức thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức nhất là cán bộ làm việc tại Bộ phận một cửa.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, các tổ chức xã hội và Nhân dân trong tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND thị trấn Chợ Vàm./.

Nơi nhận:

- TT ĐU - HĐND - UBND(b/c);
- Các vị ĐB HĐND TT (b/c);
- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tùng

